
TERÇA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº. 3209/2010-DG/CDRH, DE 23.08.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
99979A/1, de 17.08.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEANDRO OLIVEIRA FERREIRA, 
Assistente Administrativo, matrícula 55588475/1, lotado na 
Assessoria de Comunicações, dez (10) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 07.08 a 16.08.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3220/2010-DG/CDRH, 24.08.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o constante do Memº 465/2010-Abaetetuba, 
de 08.07.2010, protocolado sob o nº 2010/134118,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA VERONILDE BORGES DA SILVA, 
Assistente Administrativo, matrícula 57196227/1, da Regional 
de Trânsito de Abaetetuba para a Agência Belém deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.08.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 3221/2010-DG/CDRH, DE 24.08.2010
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOSÉ MARIA SOARES ALBUQUERQUE, 
Assistente Administrativo, matrícula 57197138/1, da Regional 
de Trânsito de Abaetetuba para a Agência Belém deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25.08.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 3225/2010-DG/CDRH, DE 24.08.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
100272A/1, de 23.08.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA CLARA DAS NEVES, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175783/1, lotada na Agência de 
Trânsito de Belém, cinco (05) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 26.07 a 30.07.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3226/2010-DG/CDRH, DE 24.08.2010
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
100150A/1, de 20.08.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ AFONSO DO NASCIMENTO, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3268772/1, lotado na Agencia de 
Trânsito de Capitão Poço, cinqüenta e cinco (55) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 20.08 a 13.10.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3228/2010-DG/CDRH, DE 24.08.2010
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 20.08.2010, protocolado sob o nº 
2010/166457,
R E S O L V E:
CANCELAR trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, concedida 
através da Portaria 2707/2010-DG/CDRH ao servidor ALDER DE 
SOUSA DIAS, Assistente Administrativo, matrícula 54181033/2, 
lotado na Agência de Trânsito Belém, referente ao período de 
08.09 a 07.10.2010, referentes ao triênio 01.02.2007/2010, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
08.09.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150960

PORTARIA: 3133/2010
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas imediações do posto de pesagem d veículos de 
carga, particularmente aquelas relativas ao trânsito de veículos 
com excesso de peso, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571985881/Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia (Ag. de transito) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 25/08/2010
571982891/Bruno Moreira dos Santos Calumby (Ag. de transito) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 25/08/2010
572149111/Cláudio Roberto Mesquita da Silva (Agente de 
transito) / 14.5 diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 25/08/2010
572002291/Edson Itamar Barradas da Silva (Ag. de transito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 25/08/2010
571985801/Fabrício Lobato Moraes (Ag. de transito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 25/08/2010
572004601/Hélio Franco Lira (Ag. de transito) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2010 a 25/08/2010
571921732/Josélia Mara Teles Melo (Ag. de transito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 25/08/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150863

PORTARIA Nº 3167/2010-DAF/CDRH, DE 19.08.2010
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 3076/2010-DAF/CDRH que 
concedeu diárias ao servidor JOÃO CORDEIRO DE CASTRO, 
o destino do deslocamento, onde se lê: Salinópolis, leia-se: 
Abaetetuba.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150834

PORTARIA: 3240/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: John Anderson Nascimento Lima
Cargo: Diretor
Matrícula Funcional: 555878122
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              400.00
06181118425900000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150891

PORTARIA: 3161/2010
Objetivo: A fim de realizar visita in loco nas agências, daqueles 
municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194229/Celso Richard Oliveira Leão (Coord. de grupoi) / 10.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 16/08/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150912

PORTARIA: 3156/2010
Objetivo: A fim de prestar suporte a Empresa Máxima Visão, 
manutenção corretiva e preventiva nos equipamentos de 
informática, naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cannã dos Carajás/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571966801/Amélia Rodrigues Bispo (Tec. informática) / 14.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 30/08/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150915

PORTARIA: 3155/2010
Objetivo: A fim de coordenar treinamento referente à resolução 
282/2010 - CONTRAN para vistoriadores, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil

São Felix do Xingu/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32670321/Vera Conceição Rebelo Brasil (TEC.) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 31/08/2010 a 11/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150785

PORTARIA: 3151/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Ivan Carlos Feitosa Gomes
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 571983711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              100.00
06181118425900000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150790

PORTARIA: 3233/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Geisa Acácia Tavares
Cargo: Pedagogo
Matrícula Funcional: 571956311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              2,000.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150778

PORTARIA: 3149/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Robert Oliveira do Nascimento
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 571985811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              100.00
06181118425900000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150780

PORTARIA: 3152/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Esmerinda Angélica Diniz Carvalho
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572002311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              100.00
06181118425900000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150773

PORTARIA: 3150/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Bruno Moreira dos Santos Calumby
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 571982891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              100.00
06181118425900000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150827

PORTARIA: 3238/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Maria Dalva Cordeiro Pantoja
Cargo: Aux. Operac.
Matrícula Funcional: 571987141
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              1,000.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150821

PORTARIA: 3237/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Eliane Silva de Souza
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 57222759


